Kính gửi:- Thường trực Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh

- Thường trực Hội đồng Nhân dân thành phố

- Thường trực Ủy ban Nhân dân thành phố

-  Sở Quy hoạch Kiến trúc

- Sở Xây dựng

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 48/2011/QĐ-UBND ngày 12/07/2011 và Quyết định số 65/2012/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 về cấp Giấy phép quy hoạch tại thành phố Hồ Chí Minh đã quy định việc lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư trong công tác cấp Giấy phép quy hoạch. Ngày 12/07/2017, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố đã có văn bản số 9063/VP-ĐT truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao Sở Quy hoạch Kiến trúc căn cứ nội dung văn bản số 4888/STP-VB ngày 01/06/2017 của Sở Tư pháp để hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư trong công tác cấp Giấy phép quy hoạch. Sở Quy hoạch Kiến trúc đã có văn bản số 3974/SQHKT-QLTHQH-PC ngày 16/08/2017 lấy ý kiến Ủy ban nhân dân 24 quận, huyện về trình tự, cách thức lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư trong công tác cấp Giấy phép quy hoạch.

Trong thời gian qua, để chuẩn bị đầu tư dự án bất động sản, việc lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư được cơ quan chức năng thực hiện khi chủ đầu tư xin cấp Giấy phép quy hoạch; Sau khi đã được cấp Giấy phép quy hoạch, nếu chủ đầu tư đề nghị có sự thay đổi một số nội dung quy hoạch thì phải làm lại thủ tục lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư; Đối với dự án đang được xây dựng dở dang, nếu chủ đầu tư đề nghị có sự thay đổi một số nội dung quy hoạch, thiết kế hạng mục thì cũng phải làm lại thủ tục lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư; Mẫu "Phiếu góp ý của cộng đồng dân cư liên quan" (đính kèm) có quá nhiều nội dung nặng về chuyên môn quy hoạch (như: cơ cấu sử dụng đất; các chỉ tiêu sử dụng đất; mật độ xây dựng; hệ số sử dụng; khoảng lùi công trình so với ranh lộ giới các tuyến đường tiếp giáp khu đất; các yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật; các yêu cầu về hạ tầng xã hội; các yêu cầu về bảo vệ môi trường; các yêu cầu về tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan), mà chỉ có những chuyên gia về quy hoạch xây dựng mới am hiểu, dẫn đến việc lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư chưa thật sự sát thực, có thể dẫn đến hình thức, mất rất nhiều thời gian và công sức. Hiệp hội Bất động sản thành phố Hồ Chí Minh (HoREA) xin được góp ý kiến, như sau:

1/- Hiệp hội nhất trí là phải tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư trước khi cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép quy hoạch của dự án. Đây là công tác cần thiết nhằm bảo đảm cho đại diện cộng đồng dân cư có quyền tham gia ý kiến đóng góp về dự kiến quy hoạch, dự kiến triển khai dự án có tác động đến quyền và lợi ích của cộng đồng dân cư trong khu vực; Sau khi đã có Giấy phép quy hoạch, nếu chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh một số chỉ tiêu quy hoạch của dự án ở mức độ không quá 20% chỉ tiêu quy hoạch đã được duyệt, hoặc đối với dự án khu đô thị, khu dân cư có quy mô lớn (đề xuất tham khảo, có thể từ 2 ha trở lên) thì đề nghị giao trách nhiệm cho Hội đồng Quy hoạch Kiến trúc thành phố,  Sở Quy hoạch Kiến trúc, Ủy ban nhân dân quận, huyện (nơi có dự án) xem xét trình cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh Giấy phép quy hoạch; Trường hợp chủ đầu tư xin điều chỉnh một số chỉ tiêu quy hoạch của dự án đã bán nhà ở hình thành trong tương lai thì phải tổ chức hội nghị lấy ý kiến khách hàng trước khi cơ quan có thẩm quyền cho phép điều chỉnh Giấy phép quy hoạch.

2/- Về nội dung mẫu "Phiếu góp ý của cộng đồng dân cư liên quan", Hiệp hội đề nghị chỉ giữ lại các nội dung cần thiết (như: Về phạm vi, ranh giới dự án; Về chức năng công trình; Về quy mô dân số; Về tầng cao công trình; Về các vấn đề có liên quan khác) để lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư thì thiết thực hơn và người dân hoàn toàn có thể tham gia ý kiến được.

Trân trọng kính chào!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chấp hành HH;

- Qúy vị Hội viên;

- Lưu VP.

	TM. BAN CHẤP HÀNH HIỆP HỘI

CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Châu
ĐTDĐ: 0903 811 069

Email: lehoangchau68@gmail.com

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 10 năm 2017

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

HIỆP HỘI BẤT ĐỘNG SẢN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 111/CV-HoREA

"V/v Góp ý trình tự, cách thức lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư trong công tác cấp giấy phép quy hoạch "

PAGE
1